[image: ]
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ Восточенского   сельсовета
Газета распространяется бесплатно 17 (320) от 18.11.2023.
                                                          РЕШЕНИЕ

17.11.2023		                                   с. Восточное                              № 47-103-р

О внесении изменений в Устав
Восточенского сельсовета Краснотуранского района

В целях приведения Устава Восточенского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 7 Устава Восточенского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Восточенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Восточенского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «, а также решениям, принятым на местном референдуме (сходе граждан)»;
1.2. в пункте 1 статьи 3 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава», слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.3. в пункте 8 статьи 4 слово «подписания» заменить словами «их подписания»;
1.4. в подпункте 1.15 пункта 1 статьи 7 слова «, городском наземном электрическом транспорте и» исключить;
1.5. в абзаце первом статьи 8 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;
1.6. в статье 8.1 слово «нормативно- правовых» заменить словами «нормативных правовых», слова «нормативно правовых» заменить словами «нормативных правовых»;
1.7. в пункте 4 статьи 13 цифры «, 2.8.1» исключить;
1.8. пункт 3 статьи 14 исключить;
1.9. в статье 17.2:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 7 слово «от» исключить;
- в пункте 9 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
1.10. в статье 17-3:
- в подпункте 1 пункта 1 слова «, регулирующими материально-техническое и  организационное обеспечение» исключить;
- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;»;
- подпункт 6 пункта 1 исключить;
1.11. абзац второй пункта 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»;
1.12. в статье 26:
- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
- в пункте 3 цифры «, 1.7.1» исключить;
1.13. статью 32-1 исключить;
1.14. в пункте 4 статьи 37 слово «активным» исключить;
1.15. в статье 38.2:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в пункте 7 слово «закона» заменить словами «закона от 06.10.2003»;
1.16. в пункте 2 статьи 38.3 слово «сельсовете» заменить словом «сельсовета», слова «соответствующего муниципального образования» заменить словом «сельсовета»;
1.17. в абзаце первом пункта 3 статьи 50 слова «осуществляют органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет Администрация сельсовета»;
1.18. пункт 1 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.19. в статье 55:
- в абзаце первом слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
- в абзаце втором слова «федеральными и краевыми законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.20. в статье 58 слово «депутатов» заменить словами «депутатов, органы территориального общественного самоуправления, прокурор».
[bookmark: _Hlk82606849]2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Восточенского  сельсовета.
3. Глава Восточенского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Восточенского сельского
Совета депутатов                                                                               С.Н. Байзан

Ио главы администрации
Восточенского  сельсовета                                                               Я.В. Григорьева

РЕШЕНИЕ

17.11.2023                                          с. Восточное                                 № 47-104-р

О передаче части полномочий

	В  целях реализации требований Бюджетного кодекса РФ,  Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 52  Устава Восточенского сельсовета в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля, Восточенский сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Передать полномочия органа местного самоуправления Восточенский сельсовет органу местного самоуправления Краснотуранский район в части осуществления внешнего муниципального финансового контроля.

2.  Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить  на председателя  Восточенского сельского Совета депутатов.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования  в газете «Импульс» (ведомости органов местного самоуправления Восточенского сельсовета).

Председатель сельского  Совета депутатов	                                  С.Н.Байзан

Глава Восточенского сельсовета                                                      Л.И. Поленок

РЕШЕНИЕ

17.11.2023                                   с. Восточное                                          № 47-105-р

Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий органов местного самоуправления Восточенский сельсовет органу местного самоуправления Краснотуранский район

	Руководствуясь ч.4 ст.15  с Федерального закона  № 131 ФЗ  от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», ст.52 Устава Восточенского сельсовета, Решением Восточенского сельского Совета депутатов № 31-79-р от 30.11.2022г. «О передаче части полномочий» в целях реализации требований Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Федерального закона от 07.12.2011 № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.52 Устава Восточенского сельсовета в целях осуществления внешнего муниципального  финансового контроля, на территории Краснотуранского района Восточенский сельский Совет депутатов
                                                            РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение  о передаче части полномочий органов местного самоуправления Восточенский сельсовет  органу местного самоуправления Краснотуранский  район в части осуществления внешнего муниципального финансового контроля, согласно Приложению №1 к настоящему решению.
2. Восточенскому сельсовету обеспечить перечисление субвенций по осуществлению переданных полномочий в соответствии с Соглашением.
1. Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить  на председателя Восточенского  сельского Совета депутатов.
1. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования  в газете «Импульс» (ведомости органов местного самоуправления Восточенского сельсовета).
Председатель сельского  Совета депутатов	                                  С.Н.Байзан

Глава Восточенского сельсовета                                                   Л.И. Поленок

РЕШЕНИЕ

17.11.2023                                  с. Восточное                                 № 47-106-р

О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района

	В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Восточенского сельсовета, Восточенский сельский Совет депутатов,
                                                            РЕШИЛ:

1. Одобрить Соглашение  о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления Краснотуранского  района:
- на осуществление функций  по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей для муниципальных нужд), кроме подписания муниципальных контрактов;
- по организации   исполнения бюджета Восточенского  сельсовета  и контролю за исполнением бюджета  Восточенского сельсовета;
- по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах поселения;
- по осуществлению муниципального жилищного контроля;
- по организации  в границах поселения электро-, тепло, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных   законодательством Российской Федерации;
- по обеспечению  условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения, а также по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью органов местного самоуправления;
-  по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
- по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок;
- по назначению и выплате пенсий депутатам, членам выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправлении;
- по назначению и выплате пенсий за выслугу лет муниципальным служащим.
2.  Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить  на главу сельсовета.

1. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования  в газете «Импульс» (ведомости органов местного самоуправления Восточенского сельсовета).

Председатель сельского  Совета депутатов	                        С.Н.Байзан

Глава Восточенского сельсовета                                                   Л.И. Поленок
[bookmark: _GoBack]

ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ №222 ИНФОРМИРУЕТ:
Памятка по пожарной безопасности в отопительный период
Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования.
При эксплуатации электрических приборов запрещается:
- использовать приемники электрической энергии (электроприборы) в условиях, не соответствующих требованиям инструкций предприятий-изготовителей, или имеющие неисправности, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;
- устанавливать самодельные вставки «жучки» при перегорании плавкой вставки предохранителей, это приводит к перегреву всей электропроводки, короткому замыканию и возникновению пожара;
- окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями;
- пользоваться поврежденными выключателями, розетками, патронами;
- закрывать электрические лампочки абажурами из горючих материалов.
- использование электронагревательных приборов при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией
Недопустимо включение нескольких электрических приборов большой мощности в одну розетку, во избежание перегрузок, большого переходного сопротивления и перегрева электропроводки.
Частой причиной пожаров является воспламенение горючих материалов, находящихся вблизи от включенных и оставленных без присмотра электронагревательных приборов (электрические плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.).
Включенные электронагревательные приборы должны быть установлены на негорючие теплоизоляционные подставки.
Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов запрещается прокладка их по нагревающимся поверхностям (печи, дымоходы, батареи отопления и т.д.).
Перед уходом из дома на длительное время, нужно проверить и убедиться, что все электронагревательные и осветительные приборы отключены.
Печное и каминное отопление.
Печи и камины, находящиеся в доме, должны быть в исправном состоянии и безопасны в пожарном отношении.
Нужно помнить, что пожар может возникнуть в результате воздействия огня и искр через трещины и неплотности в кладке печей, каминов и дымовых каналов. В связи с этим, необходимо периодически тщательно осматривать печи, камины и дымовые трубы, устранять обнаруженные неисправности, при необходимости производить ремонт. Отложения сажи удаляют, и белят все элементы печи, камина, побелка позволяет своевременно обнаружить трещины и прогары.
При эксплуатации печей, каминов следует выполнять следующие требования:
- перед топкой должен быть прибит предтопочный лист, из стали размером 50х70 см и толщиной не менее 2 мм, предохраняющий от возгорания случайно выпавших искр;
- запрещается растапливать печи, камины бензином, керосином и другими ЛВЖ, так как при мгновенной вспышке горючего может произойти взрыв или выброс пламени;
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
- недопустимо топить печи с открытыми дверцами;
- зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой, и удалены в специально отведенное для них безопасное место;
- дымовые трубы над сгораемыми крышами должны иметь искроуловители (металлические сетки);
- очищают дымоходы от сажи, как правило, перед началом отопительного сезона и не реже одного раза в два месяца во время отопительного сезона.

[image: C:\Users\73B5~1\AppData\Local\Temp\Rar$DRa0.441\Пожарная-безопасность-в-отопительный-период-scaled — копия.jpg][image: C:\Users\73B5~1\AppData\Local\Temp\Rar$DRa0.441\Пожарная-безопасность-в-отопительный-период-scaled.jpg]
image1.jpeg

image2.jpeg
U UCHTALOBAHUK 3AeKMpOTdTpYOTbaHUuS

TIPAMEHATD. HECTAHAAPTHDIE OCTAB/ATY BE3 TPUCMOTPA
(CAMOAEbHYE) HMEKTPOHATPEBATEABHBE BRAOMEHHDIMA B JEXTPHHECKIO (ETH
TIPYBOPH INEXTPOHATPEBATE/bHBE MPYEOPHI

SKCTVVATVPOBAT, CBETWIBHIKIA 0
CHATHIMM KOATAKAMA
(PACCEMBATEASIMW), TPEAYCHOTPERbR

KOHCTPYKUVEN CBETWABHMKA

( TEPEPYXAT S/EKTPUMECKYO CETh
VTO/b308AT) TOBPEXAEHHOE OGEPTVBATH JMEKTPOMAMTB

INEKTPOOGOPYAOBAHVE, H/EKTPOMIPOBOAA (BETWABHIKY BYMATON, TKAHDIO M
C BAAMMBIMA HAPYLUEHUAMA V30/AUMA APYIIMU TOPHOYMMA MATEPUAZAMI

image3.jpeg
”PM IKNAYAMAUUU NEUHUZU UMONNCHUSA

OCTABAATb BE3 TTPICMOTPA TOMIAVECS TIEYV
V1 TIOPYUAT HAA3OP 3A HUMW AETAM

™
:
0 . )
=
P

TOTMTL TPV OTCYTCTBAM 3AIMTHI TIOAA
= HETOPIOYVIM TTPEATOMOHHbIM AVICTOM

TEPEKAVIDATY e, A TARKE TOMUTE C
OTKPYITOM ABEPUE (=]

TPHTIOXAPE 3BOEHTE IO TEAEBOHY 112, AAXE, ECAYHA CYETY HET AEHET HH OTCYTCTRYE CHKAPTA

EEIONACHAS 3IVMMA